


	Bundesland
	Behörde
	Name
	E-Mail
	Telefon

	Mitglieder

	Baden-Württemberg
	Ministerium für Umwelt, Klima und Energiewirtschaft
Kernerplatz 9
70182 Stuttgart
	Dr. Susanna Thielecke
	Susanna.Thielecke@um.bwl.de
	0711 126-2624

	
	Ministerium für Verkehr
Dorotheenstraße 8
70173 Stuttgart
	Dr. Udo Weese
	Udo.Weese@vm.bwl.de 
	0711 89686-4300

	Bayern
	Bayerisches Staatsministerium für Umwelt und Verbraucherschutz
Rosenkavalierplatz 2
81925 München
	Dr. Gerhard Drechsler
	gerhard.drechsler@stmuv.bayern.de 
	089 9214-3224

	Berlin
	Senatsverwaltung für Mobilität, Verkehr, Klimaschutz und Umwelt
Brückenstr. 6
10179 Berlin
	Beate Züchner
	LAI@SenMVKU.berlin.de
	030 9025-2100

	Brandenburg
	Ministerium für Land- und Ernährungswirtschaft, Umwelt und Verbraucherschutz
Henning-von-Tresckow-Str. 2-13
14467 Potsdam
	Dr. Frank Beck
	frank.beck@MLUK.Brandenburg.de
	0331 866-7300

	Bremen
	Die Senatorin für Umwelt, Klima und Wissenschaft 
An der Reeperbahn 2
28217 Bremen
	Michael Bürger
	lai@umwelt.bremen.de 
	0421 361-96819

	Hamburg
	Behörde für Umwelt, Klima, Energie und Agrarwirtschaft /
Amt Immissionsschutz und Abfallwirtschaft
Neuenfelder Str.19
21109 Hamburg
	Jörg Lühmann 
	joerg.luehmann@bukea.hamburg.de
	040 42840-2490





	

Hessen
	Hessisches Ministerium für Landwirtschaft und Umwelt, Weinbau, Forsten, Jagd und Heimat
Mainzer Straße 80
65189 Wiesbaden
	Kristine Exner
	kristine.exner@landwirtschaft.hessen.de
	0611 815-1100

	Mecklenburg-Vorpommern
	Ministerium für Klimaschutz, Landwirtschaft, ländliche Räume und Umwelt
Paulshöher Weg 1
19061 Schwerin
	Renate Brügge
	r.bruegge@lm.mv-regierung.de
	0385 588-16040

	Niedersachsen
	Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz
Archivstr. 2
30169 Hannover
	Dr. Niels Kämpny
	Niels.Kaempny@mu.niedersachsen.de
	0511 120-3246

	Nordrhein-Westfalen
	Ministerium für Umwelt, Naturschutz und Verkehr des Landes
Nordrhein-Westfalen
Emilie-Preyer-Platz 1
40479 Düsseldorf
	Heike Szafinski
	Heike.Szafinski@mulnv.nrw.de
	0211 4566-550
0211 4566-679

	Rheinland-Pfalz
	Ministerium für Klimaschutz, Umwelt, Energie und Mobilität
Kaiser-Friedrich-Str. 1
55116 Mainz
	Ingrid Schüttler
	ingrid.schuettler@mkuem.rlp.de
	06131 - 16-4611

	Saarland
	Ministerium für Umwelt, Klimaschutz, Mobilität, Agrar und Verbraucherschutz
Keplerstr. 18
66117 Saarbrücken
	Heinrich Becker
	h.becker@umwelt.saarland.de
	0681 501-4788

	Sachsen
	Sächsisches Staatsministerium für Umwelt und Landwirtschaft
Wilhelm-Buck-Str. 4
01097 Dresden
	Dr. Regina Heinecke-Schmitt
	regina.heinecke-schmitt@smul.sachsen.de
	0351 564-24 000




	Sachsen-Anhalt
	Ministerium für Wissenschaft, Energie, Klimaschutz und Umwelt
Leipziger Str. 58
39112 Magdeburg
	Gesa Kupferschmidt
	gesa.kupferschmidt@mwu.sachsen-anhalt.de
	0391 567-1506

	Schleswig-Holstein
	Ministerium für Energiewende, Klimaschutz, Umwelt
und Natur des Landes Schleswig-Holstein
Adolf-Westphal-Str. 4
24143 Kiel
	N.N.
Vertreter: Dr. Oliver Karschnick

	Oliver.Karschnick@mekun.landsh.de
	0431 988-4206

	Thüringen
	Ministerium für Umwelt, Energie und Naturschutz
Beethovenstraße 3
99096 Erfurt
	Prof. Martin Feustel
	Martin.Feustel@tmuen.thueringen.de
	0361 57-3911200

	Bund
	Bundesministerium für Umwelt, Naturschutz nukleare Sicherheit und Verbraucherschutz
Köthener Straße 4
10963 Berlin
	Dr. Philipp Behrens
	Philipp.Behrens@bmukn.bund.de
	030 18305-2405

	Vorsitzende der Ausschüsse der LAI

	Anlagenbezogener Immissionsschutz / Störfallvorsorge

	Bund
	Bundesministerium für Umwelt, Naturschutz, nukleare Sicherheit und Verbraucherschutz
Köthener Straße 4
10963 Berlin
	Dr. Jakob Frommer
	jakob.frommer@bmuv.bund.de
	0228 99305-0




	
Luftqualität / Wirkungsfragen / Verkehr

	Bayern
	Bayerisches Staatsministerium für Umwelt und Verbraucherschutz
Rosenkavalierplatz 2
81925 München
	Dr. Kaspar Graf
	kaspar.graf@stmuv.bayern.de
	089 9214-00

	Physikalische Einwirkungen

	Nordrhein-Westfalen
	Ministerium für Umwelt, Naturschutz und Verkehr
Nordrhein-Westfalen
Schwannstr. 3
40476 Düsseldorf
	Sven-Oliver Wessolowski
	Sven-Oliver.Wessolowski@munv.nrw.de
	0211 4566-347

	Rechtsfragen, Umsetzung und Vollzug

	Niedersachsen
	Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie, Bauen und Klimaschutz
	Jonas Renz
	jonas.renz@mu.niedersachsen.de 
	0511 120-3151






